Postulabis utique, probe scio, explicari tibi celebrem illum Dei somnum et evigilationem; cumque dixerimus, divinum quidem somnum esse id quod in Deo arcanum est et incommunicabile rebus iis quæ Providentia gubernantur; evigilationem vero esse ipsius Providentiæ attentionem circa eos qui disciplinæ vel salutis indigi sunt, illico ad alia signa theologica transibis. Itaque supervacaneum rati eadem iisdem de rebus repetendo alia videri dicere, simulque nobis conscii, quod vobis, ut æquum erat, morem gessimus, epistolæ quidem hinc finem facimus, cum plura putem nos persolvisse, quam litteris tuis deberemus. Symbolicam porro theologiam nostram totam mittimus, in qua una cum domo sapientiæ columnas septem explicatas reperies, et solidum ejus cibum, in hostias panesque divisum, præterea, quæ sit vini mistio, quæ item crapula ex Dei ebrietate proveniens, et ea ipsa etiam quæ modo retulimus, ibidem fusius invenies pertractata. Est enim, ut opinor, optima symbolicarum inventrix theologiarum, atque sacris sanctarum Scripturarum traditionibus ac veritatibus conveniens.

ADNOTATIONES CORDERII.

§ I. Notat Pachymeres, Titum hunc eundem esse ad quem S. apostolus Paulus epistolam scripsit, quem Crætæ præfecerat episcopum.

Ostendit, symbola rudioribus absurdas imagines ingenerare. Sic quoque magnus Basilius, Qui, inquit, ad celsiores notiones ex verbis non ascendit, sed in ipsis delineationibus corporum verborum compositione factis residet, audiet ex Moyse, Deum esse ignem, et a Daniele sapiente ad alias opiniones detorquebitur; ita fiet, ut non solum falsas cognitiones, sed inter se pugnantes ex ipsis rebus colligat. Quam enim, inquit Dionysius, exteriora ejus (scilicet symbolicæ theologiæ) plena sunt incredibilis et commentitii monstri? Tale est, uterus Dei Psal. cix, 3: *Ex utero ante luciferum genuite*. Cor hominis eructans, Psal. xlv, 2: *Eructavit cor meum verbum bonum*. Spiritus ex ore spirans, Psal. xxxii, 6: *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Sinus Dei, Joan. i, 18: *Filius, qui est in sinu Patris*. In his est, ut mihi videtur, theologia mystica generationis Filii ex substantia Patris tanquam ex utero et sinu; et processionsis Spiritus sancti ex Filio, tanquam ex ore Patris, ac proinde processionsis ex Patre et Filio. Mysticum vero dicitur et est, quod tegitur vel figuratione rei, vel translatione verbi. Et arbores, Prov. iii, 18: *Lignum vitæ, etc.*, et Apoc. ii, 7: *Vincenti dabo edere de ligno*. Et surculi, Gen. xlix: *Ex germine, fili mi, ascendiisti*. Isa. liii, 2: *Ascendet sicut virgultum*. Et flores, atque radices, Isa. ii, 1: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos, etc.* Fontes, Jer. ii, 13: *Dereliquerunt fontem aquæ; et Psal. xxxv, 10: Apud te est fons vitæ*. Splendores, ut apud Paulum Hebr. i, 3, de Filio: *Qui cum sit splendor gloriæ Dei providentiæ, Deut. xxxii, 11: Sicut aquila provocans ad volandum, etc.*, et Exodi xix, 4: *Quomodo portaverim 614 vos super alas aquilarum, etc.* Illud quoque ad providentiam pertinet, punire scilicet impios; Ose., xiii, 8: *Occurram eis uasi ursa raptis catulis, etc.* Dona ejus, Psal. cxliv,

VARIE LECTIONES.

⁶⁵ εὐφραίνοντος, D. ⁶⁶ ὅταν φῶμεν, S. θεῖον μὲν ὕπνον, D. S. ⁶⁷ ἐπ' ἄλλα δέ, S. ἐπ' ἄλλα οἶ, P.

16 : *Aperis tu manum*, etc. Offensiones, ut cum in figura hominis apparebat antiquis, ut in Gen., cap. xviii, et in specie columbæ Spiritus sanctus. Aut potestates, ut oculi qui habent potestatem videndi ne quid in bonis aut in malis lateat Psal. xxxiii, 16 : *Oculi Domini super justos*. Pedes, qui habent potestatem ambulandi, ad ferendum auxilium aut puniendum, Gen. iii, 8 : *Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiso*. Similiter in nominibus aliarum partium corporis. Aut proprietates, ut in propheta Amos cap. vii, adamas vocatur Deus, quod significat non posse pati Deum, neque domari. Et ignis, Dent. iv, quia habet vim consumendi habitus pravos. Aut status, quod signat immutabilem esse Dei naturam. Aut mansiones, quod signat ejus immobilitatem. Utrumque significat lapis fundamentalis, Isa. xxviii. Aut emanationes, quod signat communicationem divinæ bonitatis, quæ mystice significatur, cum Deus dicitur *lilium et flos*, propter communicationem odoris, ut Cant. ii, 1 : *Ego flos campi, et lilium convallium*. Aut secretiones. *Quæ*, inquit Apostolus, II Cor. vi, 14, *participatio justitiæ cum iniquitate? quæ societas luci ad tenebras? quæ conventio Christi ad Belial?* Hanc secretionem sive separationem quam Deus facit, significat Scriptura mystice, cum in ea ignis etiam dicitur : hæc enim proprietas inest igni, esse discretivum, separat enim plumbum ab argento, et cinerem a carbone. Uniones, quod uniat secum Deus creaturas, et ad se convertat, mystice significatur cum dicitur Deus lapis angularis, Ephes. ii, forma viri, ut : *Antiquus dierum sedit*, Dan. vii, 9. Imo varias figuras ferarum, ut leonis, leonæ, pardī, ursi, Ose. xiii, aliorumque animantium, ut Joan. i, 32 : *Vidi descendentem quasi columbam*; et stirpium, Isa. liii, 2 : *Ascendet sicut virgultum*; et Joan. xv, 1 : *Ego sum vitis vera*. Quin etiam ornatus muliebres, qualis apud Isaiam, cap. iii, et Ezech. xvi, quibus describitur omne genus divinæ Providentiæ, qua Deus populum suum circumsepsit, et qua cum nudavit; et illud Psal. xlv, 10 : *In vestitu deaurato, circumdata varietate*, etc., et barbaræ armaturæ, Psal. xlv, 4 : *Accingere gladio*. Figulina et conflatória significant hæc mystice in Deo providentiam reformantem ac refingentem, aut vim et facultatem discernendi et repurgandi, Isa. xxix, 64; Jerem. ix; Malach. iii. Equi. Equi Dei significant mystice in oratione Habac. iii, sanctos apostolos : *Qui ascendes*, inquit, *super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio*. Equi, inquit Cyrillus in eo loco, apostoli et evangelistæ sunt omnibus modis divinæ voluntati subjecti, et frenis parentes, ad omne munus celeres ac prompti, Christum pro auriga habentes, ex quibus fuit unus Paulus, de quo ipse Christus ait Actorum ix, 15 : *Vas electionis mihi est hic, ut portet nomen meum coram gentibus*. Et equitatus tuus salus. Correbant enim, non frustra, sed ut servarent civitates et regiones. Hactenus Cyrillus. Currus angeli sunt, quos in modum currus Scriptura figurat, propter communionem ordinum qui sunt ejusdem hierarchiæ, ut ait idem Dionysius in extremo capite *Cœlestis hierarchiæ*. Psal. lxxvii, 18 : *Currus Dei decem millibus multiplex, millia latantium*. Sedes, per has Dei judicium significatur, Dan. vii. Convivia, Luc. xv, ut cum vitulus occiditur in reditu filii luxuriosi, et Luc. xxii, 30 : *Ut edatis et bibatis super mensam meam*, etc. Somnus et crapula, Psal. lxxvii, 65 : *Excitatus est tanquam dormiens, tanquam potens crapulatus a vino*. Iras, Exodi xv, 7 : *Misisti iram tuam*, etc.; et Psal. vi, 1 : *Domine, ne in furore tuo*, etc. Dolores, Judic. x, 16 : *Doluit super miseriis eorum*. Varia juramenta, Gen. xxii, 16 : *Per memetipsum juravi*, etc.; et Isa. xlv, 1 : *Juravi in ira mea*; Ezech. xviii, 1 : *Vivo ego, dicit Dominus*, etc. Jer. xlv, 26 : *Juravi in nomine meo magno*. Pœnitentiæ, Gen. vi, 6 : *Pœnituit eum quod hominem fecisset, et de Saul, I Reg. xv. Maledictiones, Malach. ii, 2 : Maledicam benedictionibus vestris; Habac. iii, 14 : Maledixi sceptris ejus. Iræ inveteratæ, Jer. xlv, 21 : Horum recordatus est Dominus, etc., et Exod. xx, 5 : Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, etc.; Gen. xlii, 22 : En sanguis ejus exquiritur. Quasi servans iram usque ad illud tempus. Multiplices et obliquas rationes frustrandi promissiones. Frustrationes promissionum vocat hic, cum ea quæ promissa sunt, non videntur ad exitum perducta, quatenus sensui apparet. Sunt tamen secundum perfectam intelligentiam spiritus, ut quod promissum fuit Jacob, Gen. xxvii, 29 : *Esto dominus fratrum tuorum*, impletum est in Christo ex semine ejus; sicut promissiones factæ Abraham de possessione terræ, et benedictione gentium, et factæ David et Salomoni de regni perpetuitate. Obliquas ergo vocat hujusmodi rationes frustrandi promissiones, quia non fuerunt directæ ad eos relatæ, qui frustrati videntur; sed ad Christum, cujus ipsi figuræ erant. Cum gigantibus pugna. Insidiatus dicitur Deus, id est cepisse consilium in illos, quasi metueret, ut doceret nos sic, ut quamvis injuriæ afficiamur, et sinus potentiores, apologiis tamen mutuis utamur, excusemusque nos apud eos qui injuriis nos afficiunt. *Ecce*, inquit Gen. xi, 6 : *Unus est populus, et unum labium omnibus, cœperuntque hoc facere, neque desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum*, id est nemo queratur quod divisionem hanc factam, quia enim non recte usi sunt ὁμοφωνία, id est uno labio, oportet facere ut utantur διαφωνία, id est diversitate labii. Sic igitur metum Deus figuravit, ut hoc quod dixi mystice doceret. Et concilium illud : Illa fictio personarum, quæ scripta est in lib. III Reg. c. xxii, 20. Dei interrogantis in illo concilio : *Quis decipiet Achab regem?* Et spiritus mali stantis coram Deo in terra, et respondentis : *Ego decipiam illum*, etc., illa inquam fictio personarum, docet mystice, spiritum fallaciæ uti impiis et sceleratis hominibus tanquam instrumentis, et per eos promittere falso victoriam, idque permissu Dei fieri; quia cum prohibere possit, non prohibet, quia indignus sit custodia et defensione qui decipitur, ut tunc Achab.*

Neque vero existimemus signa formarum apparentium sua tantum causa efficta esse; id est, ut sic intelligantur, ut extrinsecus secundum litteram nudam apparet. Non enim sic accipienda sunt sed potius secundum sensus quos symbola intus habent alte reconditos.

Ibidem paulo post : *Estque arcanum sive mysticum cum symbolo implicatum*. Est enim (ut ait S. Maximus) in symbolo tanquam umbra tecta veritas, ut in pascha Mosaico verum pascha sicut scriptum est I Cor. v, 7 : *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Huc pertinet illud ad Galat. iv, 22 : *Abraham duos filios habuit*, etc.; hæc enim sunt duo Testamenta; et illud I Cor. x, 4 : *Bibebant autem de spiritali, consequente eos, petra; petra autem erat Christus*, et similia. Quod autem symbolum verti cum Turriano, interpretationem S. Maximi secutus, Dionysius vocat τὸ ἑρπύον, id est, non tacitum sive dictum; quia quod mystice latet in symbolo est ἀπόρρητον, id est arcanum et tacitum. Itaque mysteria quæ in symbolis significantur, sunt ἀπόρρητα ἐν ἑρπύοις νοούμενα, id est occulta intellecta in symbolis.

Idem declarant etiam qui audita aperta theologia, effingunt in se typum quemdam, etc. Exemplum sit quod scriptum est in Jerem. c. xiii, de iis quæ aperte dixit Dominus sine ullo typo aut integumento, quomodo populum Israel sibi adjunxisset, et quomodo propter peccata esset puniendus. Et de lumbari, in quo tanquam in typo efficta voluit, ut Jeremias supplicium de populo Israel sumendum, et suam cum illo populo conjunctionem magis adhuc intelligeret meliusque aliis exponeret. Vide Jeremiæ cap. xiii, vers.

4 : *Surge et vade ad Euphratem*, etc. Frequentia sunt istiusmodi exempla in Prophetis de aperta theologia, et de typis ad eam adhibitis.

§ II. *Quin et ipsius quoque mundi aspectabilis fabrica*, quodammodo symbolorum vicem tenet, ut notavit S. Maximus. *Et ipsa veritas testatur*. Christum dicit, qui in Evangelio multa, quæ ad theologiam apertam et demonstrantem pertinent, per symbola et parabolas loquebatur. Unde Nicodemo dixit, ut Pachymeres observavit Joan. III, 12 : *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerò vobis cœlestia, credetis?* Ut perinde sit hoc, ut mihi quidem videtur, ac si diceret : Si cœlestia et divina dixi vobis per symbola corporea, et naturæ vestræ cognata et familiaria, et non creditis, ut credendo intelligatis; quomodo, si dixerò vobis cœlestia absque istis imaginibus vobis notis, credetis? Docuerat enim Dominus Nicodemum exemplo venti de operatione occulta, et spirituali creaturam ex aqua et Spiritu sancto regenerante. Ubi vocem tantum audimus : *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, sed quomodo operetur, aut unde incipiat, et ubi desinat, nescimus; aut in vento, qui est, ut ait Dionysius cap. 45 *Cœlestis hierarchiæ*, imago et typus divinæ operationis, propter proprietates venti, quas ibidem Dionysius notavit, ubi etiam locum Evangelii citat : *Spiritus ubi vult spirat* 9. Ibidem infra : *Deus ignis dicitur, et eloquia Dei ignea, et ordines angelorum*, etc. Quomodo imago ignis conveniat præceptis divinis, et quomodo angelis, videt quæ notavimus ad cap. 43 *Cœlestis hierarchiæ*. Ignis autem etiam dicitur de providentiis, ut Lucæ XII, 49 : *Ignem veni mittere in terram*. Et de sermonibus Jer. XXXI, 29 : *Nunquid sermones mei non sunt quasi ignis?*